
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1020 - ANO: XIII                   17 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
11.04.2018. 
II - Esta Portaria tem efeitos na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018.   
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 239/2018 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORAS. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
05/2018, de 05/01/2018:  
R E S O L V E: 
I - Conceder licença prêmio às servidoras:  
- Maria Francisca da Motta, licença prêmio de 73 (setenta e três) dias, ocupante 
do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente 
ao período aquisitivo de 14.06.2010 a 14.06.2015, com efeitos retroativos a 
09.04.2018; 
- Maria Geralda da Silva, licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ocupante do 
cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente 
ao período aquisitivo de 27.03.2009 a 27.03.2014, com efeitos retroativos a 
03.04.2018. 
II - Esta Portaria tem efeitos na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 240/2018 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar à servidora Laide Souza Silva, ocupante do cargo de Professora, 
40h, Nível C, Classe 7, lotado na Secretaria da Educação. 
II – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 11.04.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 241/2018 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
05/2018, de 05/01/2018:  
RESOLVE: 
I - Reintegrar a servidora Neusicléia Carvalho Oliveira Jesus ocupante do cargo 
de Professora, 20h, Nível C, Classe 7, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 07.04.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018.   
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 242/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Flávia Vicente de Andrade para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 16.04.2018, a fim de participar de reunião na regional com os 
temas Tuberculose, Hanseníase, Sífilis, Farmacêuticos e Vacinação; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Magaly Botelho Lemes Lopes para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 16.04.2018, a fim de participar de reunião na regional 
com os temas Tuberculose, Hanseníase, Sífilis, Farmacêuticos e Vacinação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos treze de abril do ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 3886/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2018 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
tipo menor preço, por item, para: Aquisição de carimbos automáticos destinados 
as Secretarias Municipais, com abertura marcada para o dia 09 de abril de 2018, 
às 09 horas, não teve nenhum interessado presente. Pelo exposto fica a 
presente licitação considerada deserta face a ausência total de interessados. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3920/2018 
LEILÃO N° 01/2018 
Objeto: Alienação de um veículo Ford Fusion Titanium, 2013/2014. 
Tipo: Maior Lance, Por Item. 
Nova data de realização: 02 de maio de 2018, às 09 horas. 
Motivo da prorrogação: Não houve interessados em arrematar o objeto, bem 
como houve alteração do valor avaliado. 
Local de realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de abril de 2018. 
PRESIDENTE - Nomeado (a) conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3854/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2018 
Objeto: Aquisição de grama esmeralda e materiais de construção destinados à 
revitalização dos canteiros centrais das avenidas Ascânio Moreira de Carvalho e 
Yolanda Loureiro de Carvalho. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 07 de maio de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de abril de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3959/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 74/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar aulas de dança no 
Centro Cultural. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 26 de abril de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de abril de 2018. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Adjudicação e 
Homologação de Processo Licitatório e Extratos de Contratos nº. 77/2018 e 
78/2018, referente ao Processo Licitatório 3858/2018, Pregão Presencial 
25/2018, datado em 26 de março de 2018.  
Extrato de Contrato nº. 77/2018:  
Onde se lê: R$ 126.907,00 (Cento e vinte e seis mil, novecentos e sete reais). 
Lê-se: R$ 132.367,00 (Cento e trinta e dois mil, trezentos e sessenta e sete 
reais). 
Extrato de Contrato nº. 78/2018:  

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


38 6ª feira |13/Abr/2018  - Edição nº 10169

34928/2018

Tibagi 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2017 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, 
decreto federal no 5.450/2005, lei no 8.666/1993 e suas alterações e demais 
legislações aplicáveis, leva ao conhecimento das empresas interessadas, que 
realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão Eletrônico, às 
13H30min, do dia 26 de abril de 2018, em sua sede administrativa, sita à Praça 
Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a aquisição de medicamentos. Valor 
máximo da licitação é de R$ 669.605,10 (seiscentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e cinco reais e dez centavos). O Edital completo será fornecido, no 
Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 
34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacaotbg@hotmail.com ou no site 
www.tibagi.pr.gov.br e www.bll.org.br.  

Tibagi, 12 de abril de 2018 
RUBENS EUGÊNIO LEONARDI 

Secretário Municipal de Administração 
 
 

35151/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Estado do Paraná 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, leva ao conhecimento das empresas 
interessadas, que realizará licitação, tipo Menor Preço, na modalidade de 
Tomada de Preços, às 9 horas, do dia 03 de maio de 2018, em sua sede 
administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, Tibagi/PR, destinada à 
contratação de reforma do Museu Histórico Desembargador Mercer Júnior, 
nesta cidade. O valor máximo da licitação é de R$ 255.106,99 (duzentos e 
cinquenta e cinco mil, cento e seis reais e noventa e nove centavos). O Edital 
completo será fornecido no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de 
Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129 ou pelo e-mail 
licitacao@tibagi.pr.gov.br.  

Tibagi, 11 de abril de 2018 
RUBENS EUGÊNIO LEONARDI 

Secretário Municipal de Administração 
 
 

 

35248/2018

   PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2018 

Objeto: Aquisição de Gabião Caixa, Manta Geotextil e Arame, através do 
Sistema de registro de Preços, do tipo Menor Preço por Lote, Exclusiva 
para MEI/ME/EPP. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 03/05/2018 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 12 de abril de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 041/2018 
PROPONENTE: EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO. 
ENDEREÇO: Av. José João Muraro, 1944 – Jd Porto. Alegre – Toledo-PR 
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos serviços de 
recapeamento asfáltico DO Aeroporto Municipal Luiz Dalcanale Filho, neste 
município de Toledo-Pr, nos termos da Lei nº 1.199, de 21 de novembro de 
1984, Lei “R” nº 48, de 1º de junho de 2011 e conforme Convênio nº 020/2018 
- Secretaria de Infraestrutura e Logística/Estado do Paraná, orçamento, 
cronograma físico financeiro e projeto anexo ao processo licitatório. VALOR 
GLOBAL: Para o presente objeto o valor é de R$ 1.584.534,59 (um milhão 
quinhentos e oitenta e quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
e nove centavos). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 
(trinta) dias após emissão e apresentação da Nota Fiscal. Na nota fiscal deverá 
constar indicação do número do empenho correspondente ao objeto, assinada 
pelo fiscal atestando a realização dos serviços. PRAZO DE EXECUÇÃO: Os 
serviços deverão ser executados no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar 
da data de assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do 
contrato será de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua assinatura. 
AMPARO LEGAL: Inciso VIII do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

EXTRATO CONTRATO Nº 0350/2018 
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO, e a EMDUR - EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO. OBJETO: 
Execução global (material e mão de obra) dos serviços de recapeamento 
asfáltico DO Aeroporto Municipal Luiz Dalcanale Filho, neste município de 
Toledo-Pr, nos termos da Lei nº 1.199, de 21 de novembro de 1984, Lei “R” nº 
48, de 1º de junho de 2011 e conforme Convênio nº 020/2018 - Secretaria de 
Infraestrutura e Logística/Estado do Paraná, orçamento, cronograma físico 
financeiro e projeto anexo ao processo licitatório. VALOR GLOBAL: Para o 
presente objeto o valor é de R$ 1.584.534,59 (um milhão quinhentos e oitenta e 
quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e nove centavos). 
Contrato firmado em 09 de abril de 2018, conforme conclusões do processo de 
Dispensa de Licitação nº 041/2018.

35168/2018

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
EXTRATO DE CONTRATO – MUNICÍPIO DE TOLEDO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0109/2018 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOLEDO e a empresa A3D 
EMPREENDIMENTOS LTDA EPP. CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterado o 
contrato nº 0109/2018, passando o contratante de FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE TOLEDO, inscrito no CNPJ/MF sob nº 08.885.072/0001-75 para 
MUNICÍPIO DE TOLEDO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Rua Raimundo Leonardi, nº 1586, Município de Toledo, Estado do Paraná, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.205.806/0001-88, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. LÚCIO DE MARCHI, residente e 
domiciliado nesta cidade, portador da CI/RG nº 3.168.919-8 SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob nº 453.559.759-68 e pelo Sr. THIAGO DAROSS 
STEFANELLO, na condição de Secretário da Saúde, de acordo com a Portaria 
nº 14, de 02 de janeiro de 2017, residente e domiciliado na Rua Santos Dumont, 
nº 3784, Ap. 11, Vila Industrial, neste Município, portador da CI/RG sob nº 
7.568.635-8 SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 031.752.109-88, em virtude de 
equívoco de digitação/erro material quando da produção do contrato, tudo com 
amparo legal no artigo 58, inciso I c/c o artigo 65, inciso II, alínea “b”, da Lei 
8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterado também o parágrafo único da 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO, onde se lê: O faturamento 
deverá ser efetuado em nome do Fundo Municipal de Saúde de Toledo/PR  – 
CNPJ nº  08.885.072/0001-75, leia-se: O faturamento deverá ser efetuado em 
nome do MUNICÍPIO DE TOLEDO/PR – CNPJ nº 76.205.806/0001-88, tudo 
com amparo legal no artigo 58, inciso I c/c o artigo 65, inciso II, alínea “b”, da 
Lei 8.666/93. Termo aditivo firmado em 05 de março de 2018, oriundo da 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 264/2017. 

35224/2018

Ubiratã 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3920/2018 - LEILÃO N° 01/2018

Objeto: Alienação de um veículo Ford Fusion Titanium, 2013/2014. Tipo: 
Maior Lance, Por Item. Nova data de realização: 02 de maio de 2018, às 
09 horas. Motivo da prorrogação: Não houve interessados em arrematar o 
objeto, bem como houve alteração do valor avaliado. Local de realização: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 12 de abril de 2018. 
PRESIDENTE. Nomeado (a) conforme Portaria 140/2017.

35019/2018

União da Vitória 

 
                                                                                               
  
  
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ART. 48, DA 
LC Nº 123/2006 (REDAÇÃO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 147/2014) 
 

PREGÃO PRESENCIAL 42/2018  
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 58/2018 

 
OBJETO: Contratação de empresas para aquisição de armários, 
cadeiras e mesas; aquisição de itens para acondicionamento de 
medicamentos, sendo: estantes e gaveteiros plásticos (bins); e 
aquisição de utensílios para uso na academia de saúde, sendo 
colchonetes e bastões; a serem destinados  aos setores da 
Secretaria Municipal de Saúde; Sendo a presente licitação exclusiva 
para participação de Microempresas (ME) e/ou Empresas de 
Pequeno Porte (EPP) e/ou Microempreendedor Individual (MEI), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos. 
.  
FORMA DE JULGAMENTO: Menor preço por item. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Será realizado as 14:00hrs do dia 
27/04/2018.   
LOCAL: Prefeitura Municipal de União da Vitória. 
Pregoeiro: Paulo Marcelo Scheid. 
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos podem ser obtidos no Dpto. 
de Compras e Licitações da Prefeitura de União da Vitória, na Rua 
Dr. Cruz Machado, 205, 4° pavimento, centro, União da Vitória/PR, 
das 12h:00min as 18h:00min, nos dias úteis. Ou ainda no site 
www.uniaodavitoria.pr.gov.br - Menu Transparência - Licitações; 
Outras informações pelo email: licitação@uniaodavitoria.pr.gov.br, 
ou pelo telefone (42) 3521-1223. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF).   
 

União da Vitória, 12 de abril de 2018. 
 

Hilton Santin Roveda 
 Prefeito Municipal 

 34978/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
268533818

Documento emitido em 16/04/2018 10:47:08.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10169 | 13/04/2018 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



4 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 13 de abril de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.780




